³⁷ P, 124,19.

³⁸ J, 155,2–156,1: “Nam et similiter in omni nutritione fit, ex multo nutrimento, res modica per digestionem. Uniuersaliter etiam quidquid fit ex alio minus est eo a quo generatur, quod tamen plerique negant. Nam sicut – inquit – ex modica aqua fit multus fumus, similiter quoque ex modica aqua fit multus aer; ita quoque ex modico aere fit multus ignis. Dico autem quod **fumus non fit ex sola aqua, sed habet plurimum aerem** in quo disseminate sunt aquee particule.”

coordinate della fisica di David, costituisce un ulteriore esempio della fecondità speculativa del confronto con i testi aristotelici che, soprattutto per quanto riguarda i temi biologici, in modo particolare la questione cardio-centrica, non si appiattisce sul piano di una ricezione acritica e passiva, ma stimola sviluppi indipendenti e significativi.

Si è già visto come l'analogia tra uomo e mondo non definisse una corrispondenza materiale completa tra i due piani perché nella costituzione del corpo umano non individua la presenza di etere ma un modello di comportamento fisico comune ai due ambiti per cui ciò che in sé non è caldo – il sole perché eterico, il cuore perché di natura terrea e quindi freddo – può con il suo moto produrre calore. E' però significativo che David limiti il suo sviluppo del concetto di *homo* quale *ymago mundi* al piano corporeo, e non parli di anima. Nei *Quaternuli* David attribuisce ad Aristotele la dottrina della natura eterica dello *spiritus* spermatico, sottolineandone la relazione con l'anima:

“Dicit autem ARISTOTELES spiritum per quem fit uis nutritiua esse \ex/ inferioris etheris parte, spiritum uero per quem fit uis sensitiua esse ex media etheris parte, spiritum uero per quem fit uis rationalis fieri ex ea parts etheris que suprema est.”³⁹

Che la *uis nutritiua* vada identificata con l'anima vegetativa, risulta con evidenza da un passo parallelo dove David aggiunge che. lo *spiritus* eterico *facit* l'anima vegetativa, che è *principium uirtutis informatiue membrorum*:

“Aristotiles in libro de generacionie animalium <dicit> quod, cum uirile sperma spumosum exeat, spuma autem fit ex spiritu et aqua, spiritus ille uitalis non est igneus, sicut nec corpora astrorum, sed est ethereus et est eiusdem nature cum astris. Et facit ille spiritus animam uegetabilem, qualis in plantis <et> in embrione, qui tantum ex <spermate uiri et> sanguine menstruo[li] generatur. Et hec est anima principium uirtutis informatiue membrorum, postremo est anima sensibilis, qualis est in animalibus solum.”⁴⁰